⁵⁷Id., *DS*, 4.3.2, p. 41, ll. 16-22; cfr. anche Id., *Quaestiones in Porphyrii Isagogen*, ed. Tatarzynski, q. 5, p. 143, ll. 739-753: «Sed mihi videtur, quod isti omnino non bene dicunt, quia sermo non habet in enuntiatione virtutem ex se, sed ex nobis ad

La capacità significativa – nonché quella “suppositiva” – non è una *virtus propria*, ovvero non è un tipo di funzione che la *vox* per sua natura è in grado di espletare. Essa, piuttosto, deriva dall’uomo, dalla sua azione istitutiva. Ed è proprio per questo, dunque, che rimane sempre aperta la possibilità di una nuova *conventio* tra le parti, mediante la quale si procede all’assegnazione ad una voce di un significato diverso rispetto a quello *communis*; ciò che accade nelle cosiddette *obligationes*⁵⁸ scolastiche, quindi, è un tipo di dinamica che – derivando proprio da quella convenzionalità che inestricabilmente permea il linguaggio vocale – si ripete in maniera frequente e puntuale nell’avvicinarsi del discorso umano: di qui la necessità di distinguere una *locutio propria* da quella *impropria*. Quest’ultima affiora ogni qual volta un elemento linguistico – semplice o complesso che sia – venga proferito in conformità a una significazione che è *aliena*, ovvero estranea a quella principale che gli viene comunemente attribuita e che fonda la prima tipologia di “locuzione”. E, allora, anche quando una determinata parola viene intesa metaforicamente (*transumptive*) o ironicamente si ha un utilizzo improprio, ma non per questo meno lecito. È vero, in questo contesto l’autore preferisce non parlare della stipulazione di divergenti *ydiamata*, anche perché sarebbe difficile conciliare una premessa del genere con lo *status* di cui sembrano godere il discorso similitudinario e quello ironico, che – evidentemente – non potrebbero esser tali se non avessero una qualche correlazione con il senso originario delle parole⁵⁹. Tuttavia, anche in

placitum. Ideo si utamur sermone sicut ipso consueverunt uti philosophi et alli, nos nihil agimus contra virtutem sermonis, immo certe talem virtutem et potentiam habet vox, saltem litterata, quod ipsa est in potentia ad hoc, quod imponamus eam ad significandum quod volumus et quod ea imposita ad significandum utamur sicut volumus, scilicet vel significative vel materialiter; nec in hoc agendo agimus contra virtutes sermonis. Immo quod plus vox imposita ad significandum certam significationem sic est imposita, quod licite possumus uti ea secundum significationem sibi primo et principaliter institutam, vel secundum significationem similtudinariam vel metaphoricam, immo etiam secundum significationem contrariam significationi eius primariae, ut quando volumus loqui ironice. Immo tales usus conveniunt voci in virtute primariae significationis secundum attributionem ad eam, et ideo tales usus nequaquam sunt contra virtutem sermonis»; Id., *Quaestiones in Metaphysicam Aristotelis*, IX, q. 5, f. 58va.